
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1916

SEGRETARIO GENERALE - SERVIZI SOCIALI

N° GENERALE        1627        DEL 28/12/2021

OGGETTO: FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI (FNPS) 2020 AREA 1 ANZIANI
AUTOSUFFICIENTI, MACROATTIVITÀ D - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO.

La Segretaria Generale Responsabile dei Servizi Sociali

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Segretaria Generale Responsabile dei Servizi Sociali
DOTT.SSA GIOVANNA MARIA PIGA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1916 del 28/12/2021
Ufficio Proponente: Ufficio Servizi Sociali

OGGETTO: FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI (FNPS) 2020 AREA 1 ANZIANI
AUTOSUFFICIENTI, MACROATTIVITÀ D - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1561 DEL 21/12/2021

VISTA la Legge quadro del 08.11.2000 n. 328 recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge
regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali) e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento per il funzionamento dell'Ufficio di Piano per la programmazione e gestione associata dei
Servizi alla Persona approvato nella Conferenza di Servizi dei Comuni dell'ambito PLUS di Tempio Pausania in data
13/05/2008;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 25/08/2008 per la costituzione dell'Ufficio di Piano;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/07/2021 di approvazione del Piano Locale Unitario dei
Servizi anno 2021/2023 e accordo di programma;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 64/33 del 18 dicembre 2020 concernente "Fondo nazionale delle
Politiche sociali (FNPS). Programmazione risorse assegnate per l’annualità 2020" che dispone di programmare gli
impieghi delle risorse del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2020, secondo la ripartizione tra
macroattività ivi indicata e di rinviare la programmazione di dettaglio a successivi provvedimenti da adottarsi ai
sensi della normativa vigente;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. DGR n.23/27 del 22 giugno 2021 concernente Fondo nazionale
delle Politiche sociali (FNPS) 2020. Deliberazione della Giunta regionale n. 64/33 del 18 dicembre 2020.
Riprogrammazione risorse e programmazione di dettaglio" destina, tra glia altri. euro 1.000.000,00 per l’ Area 1
“Anziani Autosufficienti, macroattività D” per centri servizi, diurni e semiresidenziali, al fine di favorire nell'anziano, il
massimo dell'autonomia, dell'informazione e fruizione dei servizi e della socializzazione;

Preso atto dell'accertamento di entrata al cap. 640/2021 disposto con Determinazione Dirigenziale n. 1422 del
06/12/2021, da cui si rileva la quota pari a € 20.275,50 programmata per l'Area 1 “Anziani Autosufficienti,
macroattività D” per centri servizi, diurni e semiresidenziali;

Preso atto che il PLUS 2021 contempla la linea di intervento in parola, per la cui attuazione l'ufficio ha raccolto le
indicazioni dei comuni afferenti l'ambito, che hanno stabilito di utilizzare le risorse per l'attivazione di centri diurni
presso le strutture residenziali e/o semiresidenziali presenti in ogni comune.

Dato atto che si è provveduto alla suddivisione delle risorse secondo criteri di ripartizione previsti dalle linee guida
vigenti di cui alla DGR n. 40/32 del 6.10.2011, secondo lo schema allegato alla presente a formarne parte
integrante e sostanziale.

Preso atto che si rende necessario provvedere all'affidamento dei servizi correlati all'attuazione delle linee di
intervento previste nella programmazione FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) per gli interventi a favore
di anziani autosufficienti.

Evidenziato che i servizi correlati, comprendenti nel dettaglio “centri servizi, diurni e semiresidenziali”, prevedono
l'attuazione di politiche inclusive mirate sia a favorire un maggior benessere di questa fascia di popolazione, sia a
restituire alle persone anziane un ruolo di prestigio nella società di appartenenza.

Rilevato che si intende pertanto promuovere la realizzazione di progetti caratterizzati da innovatività, sistematicità e
radicamento nel territorio, anche incentrati su attività ricreative, a carattere sociale e culturale, con la partecipazione
attiva e inclusiva delle persone anziane.

Preso atto che per il comune di Tempio Pausania si è provveduto mediante Determinazione Dirigenziale n. 1561
del 21/12/2021;



Preso atto che con la succitata Determinazione 1561/2021 per mero errore materiale è stata impegnata la somma
di € 6.637,88 e che l'importo corretto ammonta invece a € 6.541,09 e pertanto si rende necessario provvedere alla
rettifica dell'impegno assunto a valere sul capitolo di spesa 6950/2022 (FPV) – Impegno n. 306/0;

Vista la nota prot. n. 60480 del 16.12.2021 inviata al Servizio Finanziario per la richiesta di variazione degli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati;

Vista la Determinazione del Servizio Finanziario n. 1598 del 24/12/2021 di approvazione delle variazioni al fondo
pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, ai
sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000, nonché del punto 5.4 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Verificata la disponibilità al capitolo di spesa 6950/2021 di € 20.275,50, per l'attivazione del servizio presso ciascun
comune del distretto socio – sanitario di Tempio Pausania;

Richiamati:

• l'art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs n.50/2016 come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e n.77/2021;

• la direttiva interna del Segretario generale sui contratti, recante “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto
“semplificazione” di cui al prot. n. 15593 del 08/07/2020;

• la normativa Spending review in merito a obbligo o meno di avvalersi di Mercati Elettronici (art. 1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della L. 27/12/2016,
n.296, che ha innalzato la soglia di esenzione dall’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. da € 1.000 ad € 5.000.;

• Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”;

• Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Tenuto conto che il valore dell'affidamento è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs.
n. 50/2016 ,come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e n.77/2021;

Dato atto

- che, ai sensi dell'art.36, co.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, si intende procedere tramite affidamento diretto;

- che in base al combinato disposto dagli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016, trattandosi
di procedura ad affidamento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre semplificata che contenga gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto, inoltre, che gli operatori economici interessati dichiarano che non sussistono impedimenti ai sensi della
Legge 190/2012 e che, ai sensi delle disposizioni vigenti di cui alla L.136/2010, assumono gli obblighi concernenti la
tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che gli operatori economici hanno sottoscritto il Patto di integrità di cui alla delibera G. C. n. 88/2016;

Dato atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è affidato alla Dr.ssa Maria Barbara Pala - UOC Servizi
Sociali;

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza l'uso del commercio ai sensi dell’Art. 32 del
Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016 comma 14;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno rilevati in apposito software ed i cui dati, ai fini
del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

Dato atto che:

• fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei
contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti) (art. 216, comma 10);

• il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Considerato che con l’affidamento al prestatore sopra individuato sono rispettati i principi comuni di cui all'art. 30
del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che si è proceduto, secondo quanto previsto dall'art. 4.2.2 dalle Linee Guida ANAC n. 4 e dalla direttiva
prot. n. 43498 del 2.10.2018 del Segretario Generale in materia di controlli a campione sulle verifiche dei requisiti di
partecipazione alle gare d'appalto;



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Dato atto che la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria
o sul patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;

Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

DATA 
 PRESENTAZIONE

DOCUMENTAZIONE PER LA
LIQUIDAZIONE  

SCADENZA DI PAGAMENTO IMPORTO

31/12/2022 31/01/2023 € 13.734,41

Visti:

• la L. n. 241/90;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

• il D. Lgs. 267/2000;

• la Legge 190/2012;

• il D.lgs 33/2013;

• la normativa nazionale relativa al contenimento della spesa pubblica (spending review);

• il DPR 5 ottobre 2010,n.207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n.163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, nella parte ancora in vigore in data odierna;

• Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.4 del 07/02/2008 e successivamente modificato con Deliberazioni C.C. n.12 del 26/01/2010 e 
n.37 del 27/09/2012, nella parte ancora in vigore alla data odierna;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente atto

Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 i servizi correlati all'attuazione delle linee di
intervento previste nella programmazione FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) per gli interventi a favore
di anziani autosufficienti, comprendenti nel dettaglio “centri servizi, diurni e semiresidenziali”, i cui progetti risultano
differenziati per singolo comune del distretto, ritenuto di procedere nel rispetto delle peculiarità insite in ogni
specifica realtà, come richiesto dai comuni aderenti all'ambito. 

Di rettificare l'impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1561 del 21/12/2021 a valere sul capitolo di
spesa 6950/2022 (FPV) n. 306/0, che deve essere ridotto per l'importo di € 96,79, atteso che la somma impegnata
a seguito della modifica deve pertanto risultare pari a € 6.541,09;

Di dare atto che i servizi in argomento sono così affidati:

1) Per i comuni di Aggius, Bortigiadas e Trinità d'Agultu e Vignola mediante affidamento a favore della Coop.
Sociale la Quercia – con sede in Via Repubblica 6a - 07020 Aggius P.iva 01446610907, per l'importo complessivo di
€ 4.311,15 oltre IVA al 5% per € 215,55, per complessivi € 4.526,70;

2)  Per il comune di Luogosanto mediante affidamento a favore della Associazione  ANTEAS Gallura ODV Via Cimabue n.
40/B – OLBIA – C.F. 91035120905 per l'importo di € 1.589,93 oltre IVA al 5% per € 79,50, per complessivi € 1.669,43;



3) Per il comune di Aglientu mediante affidamento a favore del Consorzio N.E.T. SOC. COOP. SOCIALE ONLUS Via G.M.
Angioy n° 18 - 09100 CAGLIARI (CA) P.IVA 03170140929 per l'importo di € 1.324,36 oltre IVA al 5% per € 66,22, per
complessivi € 1.390,58;

4)  Per il comune di Luras mediante affidamento a favore della OLTRANS SERVICE - Soc. Coop. Sociale Via Vittorio
Veneto 9 int. 4 - 07026 OLBIA (OT) – P.IVA 01342080908 per l'importo di € 1.838,56 oltre IVA al 5% per € 91,93, per
complessivi € 1.930,49;

5) Per i comuni di Badesi e Calangianus mediante affidamento a favore della Soc. Coop. Il Piccolo Principe Via Valentino
n° 35  07029 TEMPIO PAUSANIA – P.IVA 0160099905  per l'importo di € 4.016,39 oltre IVA al 5% per € 200,82, per
complessivi € 4.217,21;

Di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, delle somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come indicato nei seguenti prospetti e
secondo i riferimenti contabili contenuti all'interno dell'attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente quale
parte integrante e sostanziale:  

Esercizio Finanziario 2022 - FPV

Capitolo n. 6950 Descrizione Fondo Nazionale delle Politiche Sociali - Interventi a favore di Anziani 
Autosufficienti PLUS - Entrata cap. 640

C.I.G./SmartCIG Z0A349C8FB ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. *** Spesa non ricorr. SI

Creditore Coop. Sociale la Quercia – con sede in Via Repubblica 6a - 07020 Aggius P.Iva 01446610907

Causale FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) interventi a favore di anziani autosufficienti,
comprendenti nel dettaglio “centri servizi, diurni e semiresidenziali

Impegno n. *** Importo € 4.526,70 Fraz. in 12 ***

Esercizio Finanziario 2022 - FPV

Capitolo n. 6950 Descrizione Fondo Nazionale delle Politiche Sociali - Interventi a favore di Anziani 
Autosufficienti PLUS - Entrata cap. 640

C.I.G./SmartCIG ZF8349C966 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. *** Spesa non ricorr. SI

Creditore Associazione  ANTEAS Gallura ODV Via Cimabue n. 40/B – OLBIA – C.F. 91035120905

Causale FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) interventi a favore di anziani autosufficienti,
comprendenti nel dettaglio “centri servizi, diurni e semiresidenziali

Impegno n. *** Importo € 1.669,43 Fraz. in 12 ***

Esercizio Finanziario 2022 - FPV

Capitolo n. 6950 Descrizione Fondo Nazionale delle Politiche Sociali - Interventi a favore di Anziani 
Autosufficienti PLUS - Entrata cap. 640

C.I.G./SmartCIG Z7F349C924 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. *** Spesa non ricorr. SI

Creditore Consorzio N.E.T. SOC. COOP. SOCIALE ONLUS Via G.M. Angioy n° 18 - 09100 CAGLIARI (CA)
P.IVA 03170140929

Causale FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) interventi a favore di anziani autosufficienti,
comprendenti nel dettaglio “centri servizi, diurni e semiresidenziali

Impegno n. *** Importo € 1.390,58 Fraz. in 12 ***

Esercizio Finanziario 2022 - FPV

Capitolo n. 6950 Descrizione Fondo Nazionale delle Politiche Sociali - Interventi a favore di Anziani 
Autosufficienti PLUS - Entrata cap. 640

C.I.G./SmartCIG  Z4A349C990 ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. *** Spesa non ricorr. SI



Creditore OLTRANS SERVICE - Soc. Coop. Sociale Via Vittorio Veneto 9 int. 4  - 07026 OLBIA (OT) – P.IVA
01342080908

Causale FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) interventi a favore di anziani autosufficienti,
comprendenti nel dettaglio “centri servizi, diurni e semiresidenziali

Impegno n. *** Importo € 1.930,49 Fraz. in 12 ***

Esercizio Finanziario 2022 - FPV

Capitolo n. 6950 Descrizione Fondo Nazionale delle Politiche Sociali - Interventi a favore di Anziani 
Autosufficienti PLUS - Entrata cap. 640

C.I.G./SmartCIG  Z49349C94B ESIGIBILITÀ 2022

C.U.P. *** Spesa non ricorr. SI

Creditore Soc. Coop. Il Piccolo Principe Via Valentino n° 35  07029 TEMPIO PAUSANIA – P.IVA 0160099905

Causale FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) interventi a favore di anziani autosufficienti,
comprendenti nel dettaglio “centri servizi, diurni e semiresidenziali

Impegno n. *** Importo € 4.217,21 Fraz. in 12 ***

Di dare atto che, per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma,
e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

Di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi
dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013 – art. 6 bis Legge 7 Agosto 1990, n. 241. 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nelle opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente: - determinazioni a contrarre semplificate; - provvedimenti dirigenziali; -
informazioni sulle singole procedure; avvisi sui risultati delle procedure di affidamento;

Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di

privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Dott.ssa Maria Barbara Pala

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

PIGA GIOVANNA MARIA in data 29/12/2021


